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Статистика российского рынка 

специализированных фонда ЦК зарегистрировано на 29.05.2015  

фондов уже сформировано, т.е. наполнено деньгами 

 сформированных фондов приходится на ВУЗы 

млрд руб. – объём рынка на 31.12.2014 

млрд руб. привлечено в эндаументы ВУЗов  

средств находится в ТОП-5 эндаументов в стране 

города России, где уже созданы целевые капиталы 
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Объём средств фондов целевого капитала в России* 
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Количество зарегистрированных эндаумент-фондов в России* 

 

  * по данным Единого государственного реестра юридических лиц 

19 

37 
45 

59 

75 

92 

110 

132 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

72% 

10% 

14% 

4% 

Наука и образование 

Культура и искусство 

Здравоохранение и соц.поддержка 

Спорт 



Крупнейшие эндаументы в России* 

   * по данным Национального Рейтингового Агентства, ЗАО «Газпромбанк – Управление активами», Форума Доноров 

** данные на 31.12.2014г.  

Место  Название фонда 
Активы, млрд руб. 

1 кв. 2015г. 

1 Урал-Инвест Плюс 12,75 

2 Сколковотех  4,01 

3 Фонд ЕУСПб 1,36 

4 МГИМО 1,31 

5 Развитие СПбГУ 0,98 

6 ФЦК «Истоки»    0,70** 

7 ЦК БФ «Достоинство» 0,55 

8 
ФЦК для поддержки ветеранов 

фехтования 
0,50 

9 ФОРСЭНО (фонд РАНХиГС) 0,46 

10 ФЦК РЭШ  0,36 
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